0 1 0

陕西省财政厅 陕西省发展和改革委员会
陕西省生态环境厅关于印发《陕西省
汾渭平原散煤治理清洁能源替代

补助方案》的通知

西安市、宝鸡市、咸阳市、铜川市、渭南市、韩城市、杨凌示范

区财政局、发展改革委、生态环境局：

为进一步支持打好我省汾渭平原蓝天保卫战，根据省委、省

陕 西 省 财 政 厅
陕西省发展和改革委员会
陕 西 省 生 态 环 境 厅

文件

陕财办资环〔2023〕59 号

http://czt.shaanxi.gov.cn/xxgk/contentpdfview4.chtml?id=IRJvA3

0 2 0

政府《关于印发<陕西省大气污染治理专项行动方案（2023—2027

年）>的通知》（陕发〔2023〕4 号）有关要求，我们按照“提高

补助标准、延长补助时间、补量不补钱”的原则，制定了《陕西

省汾渭平原散煤治理清洁能源替代补助方案》，请遵照执行。

陕西省财政厅 陕西省发展和改革委员会

陕西省生态环境厅

2023 年 8 月 30 日

(此件主动公开)

0 3 0

陕西省汾渭平原散煤治理清洁能源替代
补助方案

为进一步支持打好我省汾渭平原蓝天保卫战，根据省委、省

政府《关于印发<陕西省大气污染治理专项行动方案（2023-2027

年）>的通知》（陕发〔2023〕4 号）有关要求，制定本方案。

一、总体要求

我省汾渭平原散煤治理清洁能源替代补助工作按照“市（县）

为主、因地制宜、尽力而为、量力而行”的原则，以人民群众用

得起、效果好，确保温暖过冬为主要目标，由相关市（区）结合

各地工作实际和财力情况研究制定具体补助政策，不得低于省上

规定的最低补助标准。

二、补助范围

汾渭平原散煤治理清洁能源替代补助政策适用区域为关中

地区完成散煤治理清洁能源替代改造工作的西安市、宝鸡市、咸

阳市、铜川市、渭南市、韩城市和杨凌示范区等 6 市 1 区。具体

补助对象和范围由各市（区）结合实际自行确定。

三、补助标准

对完成散煤治理清洁能源替代的城乡居民用户给予运行补

助。以户为单位给予采暖季运行补助，标准不低于 600 元/户/

采暖季。

0 4 0

四、执行期限

运行补助执行期为 2023—2027 年 5 个采暖季。

五、资金筹措

（一）中央和省级资金。中央和省级资金根据纳入省级散煤

治理在线平台户数、补助标准等因素测算分配，5 年政策期内总

体考虑，分年切块下达。中央和省级承担的资金不低于省级统一

标准的 40%，即 240 元/户/采暖季。

（二）市县资金。各市（区）根据工作实际和财力情况，合

理确定补助标准（不得低于最低补助标准），测算总体投入。统

筹使用中央和省级资金，扣除中央和省级资金，其余部分由市县

筹措。市县级资金分担比例分别不低于省级统一标准的 30%，即

分别不低于 180 元/户/采暖季。

六、补助方式

按照“补量不补钱”的原则，转变现有补助方式，各地发改

部门组织电力公司和燃气公司在采暖季前将财政补助资金折算

为采暖季用电量、用气量直接发放到户。在暂不具备清洁能源替

代条件的地区并以推广洁净煤（含生物质成型燃料）过渡的，将

补助金额折算成实物发放。对于不具备采暖季前发放条件的补助

用户，可在采暖季后依标准据实发放。各地财政部门要做好资金

统筹，及时拨付补助资金。

七、有关要求

（一）各市（区）应制订符合当地实际的补助政策，合理确

0 5 0

定补助标准、审核程序和补助资金兑付方式。各市（区）补助政

策于本通知印发后 30 日内报省发展改革委、省财政厅、省生态

环境厅备案。

（二）省发展改革委（省能源局）负责核准“散煤双替代”

运行补助户数并完善户数管理机制；商省生态环境厅提出补助资

金分配意见；会同省电力公司、省燃气集团等，利用大数据对煤

改电、煤改气用户使用情况跟踪问效；审核市（区）上报的补助

资金绩效自评报告，形成补助资金整体绩效自评报告并按相关要

求报送省生态环境厅。

省生态环境厅负责配合省发展改革委（省能源局）提出省级

补助资金分配意见；将补助资金整体绩效自评情况纳入专项资金

绩效自评报告，并按要求报送省财政厅。

省财政厅负责根据省发展改革委（省能源局）、省生态环境

厅提出的补助资金分配意见测算下达预算资金；对资金的管理使

用进行监督检查；审核省生态环境厅报送的绩效自评报告，适时

开展重点绩效评价。

（三）各地要加大资金统筹使用力度，积极筹措落实地方补

助资金，加快预算执行进度，提高资金兑付效率和资金使用效益。

（四）本通知自印发之日起生效，《陕西省财政厅 陕西省发

展和改革委员会 陕西省生态环境厅关于开展散煤治理清洁能源

替代补助工作的通知》（陕财办资环〔2021〕91 号）对我省除汾

渭平原外的市县仍然有效。

抄送：省大气污染治理专项行动领导小组办公室。

陕西省财政厅办公室 2023 年 8 月 31 日印发